
Prefeitura Municipal de Farias Brito 
Governo Municipal 

CNPJ n°07.595.57210001-00 7J  

COMPROVANTE(S) DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Tomada de Preços n o  2016.12.01.1 

Rua José Alves Pimentel, n° 87, Centro - CEP: 63.185-000 - Farias Brito - CE 



Prefeitura Municipal de Farias Brito 
	FL 

Governo Municipal 
CNPJ no  07.595.57210001-00 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade - Tomada de Preços 

Tipo. Menor Preço 

Edital N°2016.12.01.1 

Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de assessoria, 
consultoria e execução orçamentárialcontábil, junto às diversas Secretarias do Município de Farias 
Brito/CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. 

O(A) Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Farias Brito comunica aos 
interessados que no dia 21 de Dezembro de 2016 às 09:00 horas, na sala das sessões da Comissão 
Permanente de Licitação, localizada na Rua José Alves Pimentel, n° 87, Centro, Farias Brito - CE, estará 
recebendo Envelopes de Habilitação e de Propostas de Preços, para abertura de Procedimento Licitatório 
cujo objeto supra citado. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital na sede da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Farias Brito, no endereço acima mencionado, a partir da 
publicação deste Aviso, no horário de expediente das 08:00 às 12:00 horas. Maiores informações poderão 
ser obtidas através do Fone (88)3544-1223. 

Farias Brito/CE, 01 de Dezembro de 2016. 

1e113 ~- 

Tiago de Araújo Leite 
Presidente da Comissão de Licitação 

Rua José Alves Pimentel, n° 87, Centro - CEP: 63.185-000 - Farias Brito - CE 



Prefeitura Municipal de Farias Brito 
Governo Municipal 

CNPJ no 07.595.57210001-00 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO 

Tomada de Preços N° 2016.12.01.1 

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixação na Portaria desta 
Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determina a Lei n° 8.666/93, e suas 
alterações posteriores, o Extrato referente ao AVISO DE LICITAÇÃO na modalidade Tomada de 
Preços N° 2016.12.01.1, cuja abertura está prevista para o dia 21 de Dezembro de 2016 às 09:00 
horas, para o OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
assessoria, consultoria e execução orçamentária/contábil, junto às diversas Secretarias do Município 
de Farias Brito/CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. 

Farias Brito/CE, 01 de Dezembro de 2016. 

<1  - 
Tiago de Araújo Leite 

Responsável pela Publicação 

Rua José Alves Pimentel, n° 87, Centro - CEP: 63.185-000 - Farias Brito - CE 



I DIÁRIO OFICIALDOESTÁJ)O SÉRIE  ANO VIII N°227 FORTALEZA, 02 DE DEZEMBRODE 2fli 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
OLINDA - EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL 
N°. 2016.10.27.03 - SMAS. Contratante: Prefeitura Municipal de Nova 
Olinda, através da Secretaria de Assistência Social. Contratada: J.A.M. 
Comercio de Alimentos LTDA, CNPJ n°: 08.647.601/0001-00. Objeto: 
Aquisição de gêneros alimentícios, material de expediente, material de 
limpeza, material permanente e material de informática para atender as 
necessidades do programa da Secretaria de Ação Social (IGD - BOLSA), 
da Prefeitura Municipal de Nova Olinda/CE. Fundamento legal: Lei n. 
8.666/93 e Pregão Presencial n°. 2016.10.27.03-SMAS. Valor global 
R$ 15.558,50 (quinze mil quinhentos e cinquenta e oito reais e cinquenta 
centavos). Vigência: até 31 de dezembro de 2016, Dotação Orçamentária: 
02.16.16.08.244.137.293 - Manutenção do índice de gestão 
descentralizada do programa bolsa família - IGDPBF. Elemento de 
despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo / 44.90.52.00 - 

Equipamentos e material permanente, com a utilização de recursos 
oriundos da própria Secretaria de Assistência Social/IGDPBF. Signatário, 
pela Contratante: Maria Marilene de Oliveira Alencar, pelo Contratado: 
Murilo Nascimento dos Santos. Nova Olinda - CE, 25 de novembro 
de 2016. A Comissão. 

*** *** *** 

COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCHES)À  

RECEBIMENTO DA REGULARIZAÇÃO DA LICERkiJ. 
OPERAÇÃO DA SUBESTAÇÃO TAUÁ \ 

A Companhia Hidro Elétrica do São Francisco - CHESF, 1 a1izaa I4J___ 
rua Delmiro Gouveia, 333 - Bongi, Recife-PE, C.G.C. N° 3 . 41.368/ 
0001-16, em atendimento ao exigido na Lei N° 6.938/81, de 31 
artigo 10, parágrafo 1° e no Decreto Federal N° 99.274, de 06/06/90, 
artigo 17, parágrafo 4°, torna público que recebeu da Superintendência 
Estadual do Meio Ambiente do Ceará - SEMACE, a Regularização da 
Licença de Operação da Subestação 230/69kV Tauá, Licença de Operação 
N° 1029/2016 - DICOP - GECON emitida em 22/11/2016 com validade 
até 22/11/2019, localizada na Rodovia CE - 263, sentido Tauá - 
Mombaça, no perímetro irrigado Várzea do Boi, Lote 73, no município 
de Tauá, no Estado do Ceará; Foi determinado o cumprimento das 
exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da 
SEMACE. 

Eng.' Antônio Varejão de Godoy 
Diretor de Engenharia e Construção 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
OL1NDA - EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL 
Y. 2016.10.27.02-SMAS. Contratante: Prefeitura Municipal de Nova 
Olinda, Através da Secretaria de Assistência Social. Contratada: E 
Pereira de Souza-ME. CNPJ N°: 24.334.945/0001-08. Objeto: Aquisição 
de Material de Copa e Cozinha, Gêneros Alimentícios, Material de 
Expediente, Material para Oficinas, Material de Limpeza, Equipamentos 
e Utensílios de Cozinha para Atender as Necessidades do Programa da 
Secretaria de Ação Social (CRAS), da Prefeitura Municipal de Nova 
OlindalCE. Fundamento Legal: Lei N. 8.666/93 e Pregão Presencial 
N°. 2016.10.27.02-SMAS. Valor Global R$ 6.575,88(Seis Mil, 
Quinhentos e Setenta e Cinco Reais e Oitenta e Oito Centavos). 
Vigência: Até 31 de Dezembro de 2016, Dotação Orçamentária: 
02.16.16.08.244.137.228 - Manutenção da Rede De Centro de 
Referencia da Assistência Social - CRAS. Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00 - Material De Consumo / 44.90.52.00 - Equipamentos e 
Material Permanente, com a Utilização de Recursos Oriundos da Própria 
Secretaria de Assistência Social/CRAS. Signatário, Pela Contratante: 
Maria Marilene de Oliveira Alencar, Pelo Contratado: Ygor Caetano 
Costa do Vale. Nova Olinda, 25 de Novembro de 2016. A Comissão. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Brejo Santo - Extrato 
do Contrato Y. 30.11.002/2016-SEINFRA - PT: 102.4755-59 - 
Pavimentação de Vias - Mm. das Cidades - REDUR/CEF. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Brejo Santo-Ce, através da 
Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo, CNPJ no. 07.620.701/0001-
72. Contratada: Construtora Êxito LTDA - EPP, CNPJ n°. 03.147.269/ 
0001-93. Fundamentação Legal: Lei Federal n°. 8.666/1993 e alterações. 
Processo Administrativo de Licitação: Tomada de Preços N°. TP -
09.27.001/2016-SEINFRA. Objeto: Contratação de obras e serviços de 
engenharia para executar a pavimentação dos trechos 1 e II da Rua 
Antônio Inácio de Lucena e trechos 1, II e III da Rua João Inácio Basílio, 
ambas localizadas no Bairro Novo Araújo, sede do Município de Brejo 
Santo-Ce. Valor Global Contratado: R$ 551.848,54 (quinhentos e 
cinquenta e um mil oitocentos e quarenta e oito reais e cinquenta e 
quatro centavos). Data da Assinatura: 30111/2016. Da Vigência: 120 
(cento e vinte) dias. Signatários: Charles Macêdo Alves e Vandebeçg José 
de Almeida Góes, respectivamente contratante e contratado. Eriton 
George Sales Bernardo - Presidente da CPL/PMBS. Publique-
se e Cumpra-se. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
OLINDA - EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL 
Y. 2016.10.27.02-SMAS. Contratante: Prefeitura Municipal de Nova 
Olinda, Através da Secretaria de Assistência Social. Contratada: Romulo 
Leite Vasconcelos —ME. CNPJ N°: 22.215.715/0001-02. Objeto: 
Aquisição de Material de Copa e Cozinha, Gêneros Alimentícios, Material 
de Expediente, Material para Oficinas, Material de Limpeza, 
Equipamentos e Utensílios de Cozinha para Atender as Necessidades do 
Programa da Secretaria de Ação Social (CRAS), da Prefeitura Municipal 
de Nova OlindaJCE. Fundamento Legal: Lei N. 8.666/93 e Pregão 
Presencial N°. 2016.10.27.02-SMAS. Valor Global R$: 
11.700,00(Onze Mil e Setecentos Reais). Vigência: Até 31 de Dezembro 
de 2016, Dotação Orçamentária: 02.16.16.08.244.137.228 - 

Manutenção da Rede de Centro de Referencia da Assistência Social - 

CRAS. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo / 
44.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente, com a Utilização 
de Recursos Oriundos da Própria Secretaria de Assistência Social/CRAS. 
Signatário, Pela Contratante: Maria Marilene de Oliveira Alencar, 
Pelo Contratado: Sirley da Silva Souza, Nova Olinda, 25 de 
Novembro de 2016. A Comissão. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
OLINDA - EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL 
N°. 2016.10.27.01-SMAS. Contratante: Prefeitura Municipal de Nova 
Olinda, Através da Secretaria de Assistencia Social. Contratada: Audenha 
Pires Lisboa de Sousa-ME. CNPJ N°: 17.355.847/0001-91. Objeto: 
Aquisição de Material de Copa e Cozinha, Gêneros Alimentícios, Material 
de Expediente e Material de Limpeza, para Atender as Necessidades do 
Programa da Secretaria de Assistência Social (PAIF - ESTADO), da 
Prefeitura Municipal de Nova Olinda/CE. Fundamento Legal: Lei N. 
8.666/93 e Pregão Presencial N°. 2016.10.27.01-SMAS. Valor Global 
R$ 3.514,55 (Três Mil, Quinhentos e Quatorze Reais e Cinquenta e 
Cinco Centavos). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2016, Dotação 
Orçamentária: 02.16.16.08.244.137.229 - Manutenção das Atividades 
do PAIF. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, 
com a Utilização de Recursos Oriundos da Própria Secretaria de 
Assistência Social/PAIF. Signatário, Pela Contratante: Maria 
Marilene de Oliveira Alencar, Pelo Contratado: Wesley Lucena 
Machado. Nova Olinda, 22 de Novembro de 2016. A Comissão. 

1 -1~ 1 
FSC 
MISTO 

pe_ — 
a~dei Iss 

FSC°C126031 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Brejo Santo - Extrato 
do Contrato N. 30.11.00312016-SEINFRA - PT: 1028923-51 - 

Pavimentação de Vias - Mm. das Cidades/Planejamento Urbano 
- REDUR/CEF. Contratante: Prefeitura Municipal de Brejo Santo-Ce, 
através da Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo, CNPJ n°. 07.620.701/ 
0001.72. Contratada: Construtora Êxito LTDA - EPP, CNPJ n°. 
03.147.269/0001-93. Fundamentação Legal: Lei Federal n°. 8.666/1993 
e alterações. Processo Administrativo de Licitação: Tomada de Preços 
N°. TP-09.27.00212016-SEINFRA. Objeto: Contratação de obras e 
serviços de engenharia para executar a pavimentação de trechos das 
Ruas Pedro Crisóstimo Pereira e Rua Farmacêutico Vicente Alves Santana, 
trecho 1, ambas localizadas no Bairro Capilé, sede do Município de Brejo 
Santo-Ce. Valor Global Contratado: R$ 293.787,37 (duzentos e noventa 
e três mil setecentos e oitenta e sete reais e trinta e sete centavos). Data 
da Assinatura: 30/11/2016. Da Vigência: 120 (cento e vinte) dias. 
Signatários: Charles Macêdo Alves e Vandeberg José de Almeida Góes, 
respectivamente contratante e contratado. Eriton George Sales 
Bernardo - Presidente da CPL/PMBS. Publique-se e Cumpra-
se. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias Brito - Aviso 
de Licitação - Tomada de Preços n° 2016.12.01.1. A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Farias Brito/CE, 
no uso de suas atribuições legais, toma público, para conhecimento dos 
interessados, que estará realizando Certame Licitatório, na modalidade 
Tomada de Preços n° 2016.12.01.1, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de assessoria, consultoria 
e execução orçamentária/contábil, junto às diversas Secretarias do 
Município de Farias Brito/CE, conforme especificações apresentadas 
junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com o recebimento dos 
envelopes contendo a documentação de habilitação e as propostas de 
preços, ocorrendo no dia 21 de Dezembro de 2016, às 09:00 (nove) 
horas. Maiores informações, na sede da Comissão de Licitação, sito na 
Rua José Alves Pimentel, n° 87, Centro, na Cidade de Farias Brito/CE, 
de segunda à sexta-feira, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo telefone 
(88) 3544-1223. Farias Brito/CE, 01 de Dezembro de 2016. Tiago 
de Araújo Leite - Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação. 

*** *** *** 	 1 	 *** *** *** 



61 DIÁRI000NORDESTE. 
FORTALEZA, CEARÁ -SEXTA-FEIRA, 2 DE DEZEMfiRO DE 016 

-. ..- . .-  

ESTADO DO CEARA PREFEITURA tiuçi ii JANIbAIA - AVISO DE LICITAÇÃQ - 
PREGÃO PRESENCIAL IF 2016111801-PP - O Pregoeiro 50 Município de Jaguaribara-CE toma 
pútic bo sara cont'.aclrnento dos nteuessados que, no próximo dia 14 de Dezembro de 2016 às 09h. na 
Sede da Corrssaáo da Pregüe.s da Prefeatra tia Jagua ara-CE,locatrzada na Rua Bezerra de Menezes, 
N 350. CenSo ,Izs9utsnhtira-CE, estará realizando Licitação na Modalidade Pregão Pra errcíal, cujo 
Objeto à a Aquisição de material para reabiIitaiioproriaaionat, material educativo, esportivo e de 
higienização destinados ao uso do 514SF - Núcleo de Apoio à Saúde da Familia do Municiplo de 
Jaguaribara-CE. conforme Termo de Referência em Anexo ao Edital, O EditateArsexos, encontram-
se disponiveis rio endereço acima, no horário de 08h ás 13h30min ou no Site yix&Jpm.ce,gg. 
Jaguaribara-CE, 01 de Dezembro de 2016. Geovarte da Silva Alves -Pregoeiro. 

ESTADO DO CEARÁ ~PREFEITURA MUNICIPAL  DE SOBRAL- AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO 
PRESENCIAL 51' 14512016- Comissão Perrnanenle dei/doação. Data de Abertura.- 1511212016, ás 
OSfi; OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS Contratações de empresas 
espec/aiizadas para os serviços de Pusiicaçães Legais de Mstériaede interesse do Município de Sobral, 
GE. nós termos tiO Decreto Municipal N 1.387/2012, puoicado no iOMde 06 10112012, de acordo com as 
especillcaçttea e quantitativos prenístos no Ariey,o i do Edital. Valor do Edital; Gratuito. 
INFORMACÓES:$ilersobci .cq.br.('ACESSELiCITAÇOES)eâ Rua WistodeMedeiros, 
(4' 1.250,4 andar. Fones: (éãY3677.11oTe  1254. Sobral-CE, 3ødeNovembrodeáül6.APregoeira-
Francisca Jocicteide Saies de Uma Hendersen. 

SINO1CATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DE MSSASALIMENTiCIAS E BISCOITOS 
DECRATO, JUAZEIRO DO NORTE E 8ARB ALMA- ASSEMBLEIA GERAL ORD1NARIA- EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO - PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA Pelo presente edital rica convocada toda categoria 
doa traoalta(i,res nas incluirias os massas alimenticisa e Siscoilos nos municípios de Grato. 
Juazeiro do Norte 5 Barba/ha do Catado do Ceará em contorrndade cornos ar1.35 5,362 ,375  e 
do Estatuto Social do Sintiiçato( todos os associados que estejam em condição de votar) no 
endereço Rua Santos Duniont a. 87- Bairro Centro - Crato - Ceará CEP. 63.100040. Data da 
realização da Assembleia -cia 16 do dezembro de 2016. Horário .1a  convocação 8:00hs e 2 
convocação as 1Ohs'30m, Pauta 1) Apreciar a previsão orçamentária para o exercido seguinte, 
bom como sara a àorovação de créditos suplementares se acordo com o art. 38 do Estatuto 
Social do Sindicato. Crato Ot de dezembro de 2016,Rosa Maria da Penha Bezerra- Presidenta. 

FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DO VESTUÁRIO, TÊXTEIS, CAL-
ÇADOS, COUROS E LAVANDERIAS INDUSTRIAIS DO ESTADO DO CEARÁ. ASSEMBLEIA 
GERALORDINÁRJA- EDITALDECONVOCAÇÃO. Pelopresente edital ficam convocados todos 
os sindicnlos titiádos a esta Federação, que estejam em dia com suas obrigações sociais, (um 
delegado representante titular, por sindicato), para comparecer à Assembleia Geral Ordinária, 
que acontecerá no dia 15 (quinze) de dezembro de 2016. és 0911h:00rnin (nove) horas, sede da 

entidade, na Rua: Goiás, 1825 -Jóquei Clube em Fortateza-CE, afim de discutirem e deliberarem 
acercada saguinteordem do dia: á) Leitura, discussão e votação do Relatório dasAtividades 
da Diretoria relativo ao Exercicio de 2015; b) Leitura, discussão e votação do Balanço Fi-
nanceiro acompanhado do Parecer do Conselho.Fiscal, relativo ao Exercício de 2015; e, c) 
Leitura, discussão e vataçâo da Proposta Orçamentária acompanhada do Parecer do Con-
selho Fiscal, para .o exercido de 2017: Caso não haja número de filiados suficiente para a reali-
zação de aludida assembleia um primeira convocação, a mesma será realizada 01h:O0min (uma) 
hora apos. às 0h:00tn/n (dez) horas, em segunda e última convocação, no mesmo dia e local 
indicado, com qualquer número de associados presentes, tudo de conformidade com o Estatuto 
Sociat da Entidade. Fortalexa-CE, 01 de Dezembro de 2016. FRANCISCO MUNES DE MOURA- 

atado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinhos. A Comissão  Permanente de Licitação 
smunica aos interessados que no próximo dia 19 de Dezembro de 2016, da ØShOQmin, estará 
rirrdo Licitação na modalidade Tomada de Preços N 011 2.01í2016, cujo objeto é contratação 

e empresa para execução dos serviços de Pavimentação e Urbanização da Avenida Beira RiO na 
ade cio Município de Morrinhos, conforme RI NO 1023882-24/2013, O Edital Completo estará á 
isposição nos dias úteis após esta publicação no horário de07h3Ornin às llh3Ornin no endereço 
a Prefeitura Municipal à Rua José lbiapína Rocha. s/ n'. Centro, Morrinhas ', CE. Informações 
IB)l3665 1130, 01 de Dezembro de 2016. Jorge Lulzda Rocha, 

atado do Ceará -,Prefeitura Municipal de Ferias Brito - Aviso de Licitação - Pregão n 
016.1201.3. A Pregoeira Oficial do Município de Farias Brita/CE, no uso de suas atribuições 
gala, torna público, para conhecimento dos interessados, que estará realizando, na sede. da 
refeitura. Certame Lícitatórici i . na  modalidade Prágão.. do tipo Presencial, tombado sob o n'. 
016.12.01.3, cujo objeto é a aquisição de recarga de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP e água 
iinizral, destinadas ao atendimento daS necessidades das (varada Secretarias do Município 
eFerlaa Brito/CE, conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus 
nexos, com recebimento dos envelopes de propostas de preços e de documentos de 
abilitação marcado para o dia 16 de Dezembro de 2016, ás 11:00 (onze) horas.. Maiores 
forrnaçõeà. na  sede da Comissão de Licitação, sito na Rue JaseAlves Piniárítel,n' 87, Centro, 
a Cidaçleda Farias BritoICLde.segunda ãsexta-feira, no horário de 08. ,00h .ás 12:00h ou pelo 
tlefone (88) 3544-1223. Farias Brito/CE, 01 de Dezembro de 2016. Luclessian Calixto da 
ilvaAlves -Pregoeira OficiaL 

stado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias grito -Aviso de Licitação - Pregão n' 
016.12.01.2. A Pregoeira Oficial do Municipio de Farias 8riloICE, no uso de suas atribuições 
rgais, torna público, pare conhecimento dos interessados, que estará matizando. na  sede da 
refeitura.. Certame Licitatório, na modalidade Pregão, do tipo Presencial, tombado sob o a' 
016.12.01.2, cujo objeto é a aquisição de combustíveis e derivados de pelróíeo destinadas ao 
tendimertto das necessidades da frota de veiculos e máquinas pesadas pertencente ao 
luniclpio de Farias Brito/CE, conforme especificações apresentadas junto ao Edital 
onvocatário e seus anexos, com recebimento dos envelopes de propostas de preços e de 
ocumentos de habilitação marcado para o dia 16 de Dezembro de 2016, ás 09:00 (nove)horas. 
t.aiores informações, na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua José Pises Pimentel, ri-
7.  Centrõ. na Cidade de Farias Brito/CE, de segunda á sexta-feira no horário de 08:00b ás 
2:00h ou pelo lelefOne (88) 3544-1223. Farias Brito/CE, 01 de dezembro de 2016. 
uctessian Calixto da Silva Alvos -.Preocteira Oficial. 

Estado do Ceará - Prefeitura de Maracanar) - Aviso de Licitação - Pregão Presencial 51'. 
14.03112016. A Pregoeira de Maracanaú, toma público, para conhecimento dos interessados 
que no próximo dia 21 de dezembro de 2016 às 09:00 h, na sede da Comissão de Pregões da 
Prefeitura de Maracanaú, localizada à Avenida II, (4'. 150 - Centro Administrativo, Conjunto 
.lereissati 1, Maracanaú-CE,•realizarã licitação na modalidade PregãoPresencial. cujo objetoé o 
Registro de preços visando a-aquisição de material de consumo (médicos,.taboratoniais entre 
caninos), de interesse do Hospital Municipal de Maracanaú - Or. João Etiaici de Holanda, tudo 
conforme especificações Contidas no Termo de Referéncia constante dos Anexos do Edital, o 
qual encontra-sé disponível no endereçoacima, no horário de08:00h da 14:00h, A Pregoeira. 

Instituto Agropolos do Ceará - Aviso de RetIficação - Pregão Eletrônico (4' 920612016 - SE 
51' 655662. Edital: (Anexo 1.- Apendice A - Lote 03 - item 01 ) - Onde Consta: Valor Total de 
R5511.983.50...' Leia-se: Valor Total de R565.483,50...'. Onde Consta:'Valor Total Lota 03 
R$1 .488.9711 .00....nLeíase:  Valor Total Lote 03 RS1.502.417,00...ãodema'a exigências eilena 
permanecem inalteradas. O Edital e informações, após a publicação, estarão disponíveis á Rua 
Barão de Ar'atanha, 1450 - José Bonifácio - Fortaleza/CE e/ou www.instilubagropolos.org.br . 
Fortaleza/CE, 01 de dezembro de 2016. Maximiliano César Pedrosa Quintino de Medeiros - 
Diretor Presidente do Inst'SutoAgropôtoe do Ceará. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias Brito - Aviso de Licitação - Tomada de 
Preços nu 2016.12.01.1. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Farias Brito/CE, no uso de suas atribuíções legais, torna público, para conhecimento doa 
interessados, que estará realizando Certame Licítatônio, na modalidade Tomada de Preços n' 
2016.12.01.1, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na-prestação de serviços 
de assessona, consultdrla e exécuçáo orçamentãría/contábli, junto às diversas Secretarias do 
Município de Farias Brito/CE, conforme especificações apresentadas junto ao Edital 
Corsvocatõníoe seus anexos, corno recebimento dos envelopes contendo  documentação de 
habilitação e as propostas de preços, ocorrendo no dia 21 de Dezembro de 2016 1  às 0900 
(nove) 

 
horas. Maiores informações, na sede da Comissão dá Licitação, sito na Rua José Atues 

Pimental, n' 87: Centro, na Cidade de Farias Brita/CE, de segunda à sexta-feira, no horário de 
08: 00h ás 12:00h ou pelo telefone (88)3544-1223. Farias BrltoICE, 01 de Dáembrode.2016. 
TiagodeAraújo Leite-Presidente da Comissão Permanentede Licitação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Assaré - Ratificação do Extrato de Dispensa - 
Modalidade Dispensa de Licitação W. 012/2016-E. Objeto: Contratação de Empresa/Pessoa 
Física. para Prestação de Serviços de Transporte Escolar. junto a Rede Pública de Ensino do 
Município deAssaré-CE. A Dispensa de Licitação, Fundamente Legal: Art,24 inciso IV e Art. 26 
Parágrafo único, Incisos 1, li e III. da Lei 8.866193. Toma Público também que o Pregão 
Presencial (40  2016.06.09.001 — E e Pregão Presencial 510 2016.07.04.001 * E, como Objeto 
acima referido foram Desertos. Submete a apreciação do Ordenador de Despesa do Fundo 
Municipal de EducaçãO do MunicipiadeAsaaré para Ratificação em nome da Empresa S.N. dos 
Santos '.ME. Bernardino. Bezerra Neto. Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
ratifica a dispensa nosterrrtos datei. Assarê(CE), 30 de Novembro de 2016. António Neto 
Dias Alcántara - Gestor da Secretaria Municipal de Educacão. 

stado do Ceará-Prefeitura Municipal de Barroqtdnha -Aviso de Licitação - Tomaçtade 
reços (4°  06.00112016-TP.. O Presidente da CPL de Barroquinha toma público para 
,nhecimentodos interessados quê, no próximo dia 20 ria Dezembro de 2016 -is 09:00hs, na 
ade de Comissão localizada na Rua 11 de Maio, (45  739, Centro, .Barroquinha - CE, estará 
alisando Licitação na ModalIdade Tomada cie Preços, cujo Objeto é a contratação de empresa 
apecializada na realização de eventos com aobjetivo de promover show pirotécnico destinado 
comemoração do Rêveilion na Sede de Barroquinha anos Distritos de Ataras e Bitupitá. junto 
Secretaria Municipal do Turismo. Meio Ambiente, Desenvolvimento Rural e Pesca, conforme 
tpeciflcações em Anexo ao Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no 
orário de 06100 às 12:00tvs e de 14:00 às 17:00hs. Barroquiatta - CE, 01 de Dezembro de 
316. RuIdo Eduarda Veras Gouveia - Prsaldenteda CPL. 


